[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ
от  02.07.2024 г. №249
с. Красногвардейское

Об утверждении регламента реализации управлением образования администрации  МО «Красногвардейский район» полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафа по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», руководствуясь Положением об управлении образования администрации МО «Красногвардейский район», утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 26.04.2019 г. № 177 в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также усиления контроля за поступлением неналоговых доходов, администрируемых управлением образования администрации МО «Красногвардейский район» в бюджет МО «Красногвардейский район»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Регламент реализации управлением образования администрации  МО «Красногвардейский район»  полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на МКУ «ЦБ УО администрации МО «Красногвардейский район».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4.
Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления образования администрации  МО «Красногвардейский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Начальник  управления образования
администрации МО «Красногвардейский район»
                                 Цеева М.К.
Приложение

к приказу

Управления образования администрации

МО «Красногвардейский район»

от « 02 »    июля     2024 г. №  249
Регламент

реализации управлением образования администрации

МО «Красногвардейский район»  полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1.
Общие положения

1.1.    Настоящий Регламент разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением неналоговых доходов, администрируемых управлением образования администрации  МО «Красногвардейский район» (далее — управление образования) в бюджет МО «Красногвардейский район» (далее - местный бюджет).

1.2.
Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, понимаются в значении, используемом законодательством Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регламенте.

1.3.
Ответственным за работу с дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – дебиторская задолженность по доходам),  являются специалисты управления образования и  МКУ «ЦБ УО администрации МО «Красногвардейский район».

2.         Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

2.1.      В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, MKУ ЦБ ОУ осуществляет следующие мероприятия:

1)
контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним, по закрепленным источникам доходов местного бюджета за управлением образования;

2)         контроль за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором, муниципальным контрактом и иным документом;

3)         контроль за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов местного бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных   платежах, предусмотренных статьей Федерального закона от 27.07.2010 № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС ГМП);

4)       контроль за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в местный бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5)        контроль за своевременностью начисления неустоек, штрафов, пени, а также применения бюджетных мер принуждения, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

6)        контроль за своевременностью составления первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);
7)
проведение ежегодно, перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам местного бюджета на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;
8)
мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, на предмет:

-
наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

-
наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;
9)
проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.

3.   Мероприятия  по урегулированию дебиторской задолженности  по доходам в досудебном порядке

3.1.   В целях урегулирования в досудебном порядке дебиторской задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) осуществляются следующие мероприятия:

1)
направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

2)
направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактам) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);

3)
рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

4)
направление в уполномоченный орган по предоставлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве;

5)
уведомление должников (дебиторов) о переводе их задолженности в просроченную в случае неуплаты или оплаты в неполном объеме платежей, предусмотренных претензиями и (или) требованиями;

6)
срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам составляет 30 календарных дней со дня направления должнику (дебитору) претензии (требования), если иное не установлено контрактом (договором), соглашением либо действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.     МКУ «ЦБ УО администрации МО «Красногвардейский район»  в срок не позднее 10 календарных дней с даты выявления факта образования просроченной дебиторской задолженности направляет служебную записку, информирующую о факте наличия просроченной дебиторской задолженности в части нарушения должником условий договора (муниципального контракта, соглашения), на рассмотрение начальнику управления образования.

3.3.  Начальник Управления образования, рассмотрев материалы, указанные в пункте 3.2 настоящего порядка, поручает МКУ «ЦБ УО администрации МО «Красногвардейский район»  произвести расчет задолженности, специалистам управления образования в десятидневный срок подготовить требования (претензии) для выполнения претензионной - исковой работы.

3.4.    Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника.

3.5.     При наличии оснований для расторжения договора (контракта, соглашения) начальником управления образования принимается решение о возможности расторжения договора (контракта, соглашения) в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской
задолженности по доходам

4.1.  При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок взыскание задолженности производится в судебном порядке.

4.2. Специалист управления образования подготавливает и направляет исковое заявление о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд с соблюдением требований о подсудности и подведомственности, установленных законодательством Российской Федерации.

4.3.  Специалист управления образования обеспечивает принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований.

 4.5.  На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, специалист управления образования осуществляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов.

4.6.  Документы по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам хранятся в управлении образования.

5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности
в рамках исполнительного производства

5.1.  На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника специалист управления образования осуществляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе проводит следующие мероприятия:

1)
направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:

-
о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;

-
об изменении наименования должника (для граждан - фамилия, имя, отчество (при его наличии); для организаций - наименование и юридический адрес);

-
о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;

-
о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;

-
об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имущественного характера должника на дату запроса;
2)
проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.

  Российскэ Федерацие

Адыгэ Республикэмкiэ

Красногвардейскэ районым

и администрацие

гъэсэныгъмкIэ и управление

385300 с. Красногвардейск

ул. Чапаевыр, 93

тел. 5-14-90, факсыр 5-14-90

Управление образования

 администрации

 Красногвардейского района

Республики Адыгея

385 300 с. Красногвардейское

ул. Чапаева, 93

тел. 5-14-90, факс 5-14-90